

Số: /BC-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 2131/HD-SNV ngày 04/6/2024 của Sở Nội vụ về việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024; Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

## I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, cùng với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; kế hoạch phát động thi đua chuyên đề cải cách hành chính năm 2024; kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng thành phố “Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”<sup>1</sup>... tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024; tổ chức việc ký kết giao ước thi đua, phân công trưởng khối, phó khối thi đua. Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến; rà soát đề

<sup>1</sup> Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 22/11/2023 phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Kế hoạch số 415/KH-UBND ngày 11/12/2023 phát động phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 24/12/2023 phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; Thông báo số 1416/TB-UBND ngày 24/12/2023 trưởng khối, phó khối thi đua năm 2024; Chương trình số 06/CTrTĐ-BCĐ ngày 31/01/2024 phát động thi đua “Phong trào bảo vệ ANTQ” năm 2024; Công văn số 352/UBND-NV ngày 22/01/2024 về việc khảo sát tình hình quản lý hiện vật khen thưởng liên quan đến danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn thành phố; Công văn số 485/UBND-NV ngày 29/01/2024 v/v rà soát đề nghị cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng; Công văn số 486/UBND-NV ngày 29/01/2024 v/v đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 01/02/2024 phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 02/02/2024 phát động phong trào thi đua xây dựng thành phố “Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 619/UBND-NV ngày 04/02/2024 đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH và giữ vững ANQP năm 2024; Hướng dẫn số 07/HD-UBND ngày 07/02/2024 khen thưởng thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Hướng dẫn số 11/HD-UBND ngày 07/3/2024 khen thưởng thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Cá thành phố thi đua xây dựng xã hội học tập, đầy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn thành phố; Hướng dẫn số 12/HD-UBND ngày 07/3/2024 khen thưởng thành tích xuất sắc trong Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố lần thứ IX, giai đoạn 2019-2024; Công văn số 1178/NV ngày 13/3/2024 v/v báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 30/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh (Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị); Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 19/3/2024 tổng kết 10 năm thực hiện thực hiện Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 30/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Công văn số 1053/UBND-NV ngày 29/3/2024 về việc đăng ký mô hình Dân vận khéo năm 2024 Báo cáo số 136/BC-UBND ngày 16/4/2024 thực trạng và đề xuất các giải pháp phát huy vai trò của điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2014-2023; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 09/5/2024 phát động phong trào thi đua Chuyên đổi số năm 2024; Báo cáo số 197/BC-UBND ngày 22/5/2024 kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn thành phố, ...

ngiht khen thưởng quá trình công hiến đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội; các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề xuất khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động hạng 1, 2, 3 theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.

Tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Luật thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ Quy định biện pháp thi hành Luật thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn của cấp trên về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố<sup>2</sup>.

## 2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua

Trên cơ sở Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024, thực hiện chủ đề thi đua **“Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”** và phương châm hành động **“Đoàn kết- Kỷ cương- Quyết liệt- Linh hoạt- Sáng tạo- Tăng tốc- Hiệu quả”**. Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để tạo động lực phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tổ chức phát động 02 đợt thi đua, cụ thể như sau:

- Đợt thi đua thứ nhất: Từ đầu năm đến ngày 30/6/2024: Thi đua phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Đợt thi đua thứ hai: Từ ngày 01/7/2024 đến hết năm 2024: Thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024, chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

<sup>2</sup> Công văn số 133/UBND-NV ngày 11/01/2024 về việc rà soát, triển khai thực hiện Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Công văn số 291/UBND-NV ngày 19/01/2024 về việc rà soát, tổng hợp các trường hợp đủ điều kiện đề xuất khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động hạng 1, 2, 3; Công văn số 818/UBND-NV ngày 23/02/2024 v/v triển khai thực hiện Thông báo số 2891/TB-BTĐKT ngày 29/12/2023 của Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương; Công văn số 1178/UBND-NV ngày 13/3/2024 v/v triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác thi đua - khen thưởng; Công văn số 1352/UBND-NV ngày 22/3/2024 v/v triển khai thực hiện Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các Giải thưởng khác về Khoa học và Công nghệ; Công văn số 1623/UBND-NV ngày 04/4/2024 về việc hướng dẫn cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp nhà nước; Công văn số 188/NV ngày 15/4/2024 của phòng Nội vụ về việc góp ý dự thảo Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố; Công văn số 2138/UBND-NV ngày 26/4/2024 v/v triển khai một số nội dung về nghiệp vụ thi đua, khen thưởng; Công văn số 2619/UBND-NV ngày 22/5/2024 v/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố, Công văn số 1250/UBND-NV ngày 15/3/2024 v/v góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (lần 2); Công văn số 2219/UBND-NV ngày 04/5/2024 v/v góp ý dự thảo sơ kết 3 năm thực hiện phong trào “Vì người nghèo-không ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2023; Công văn số 222/NV ngày 10/5/2024 của phòng Nội vụ v/v lấy ý kiến khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, ...

Ngoài các đợt thi đua trên, thành phố phát động các đợt thi đua chuyên đề<sup>3</sup> gắn với thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương<sup>4</sup>. Các phong trào thi đua đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng tham gia; kết thúc mỗi đợt thi đua đều có sơ kết, tổng kết phong trào, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác.

### 3. Hoạt động của khối/cụm thi đua

Đầu năm 2024, trên cơ sở đề nghị của các khối/cụm thi đua, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Thông báo phân công trưởng khối, phó khối thi đua<sup>5</sup> và đề nghị các khối/cụm thi đua tổ chức ký kết thi đua giữa các đơn vị thành viên đảm bảo theo quy định; đồng thời ban hành kế hoạch và quy chế hoạt động, thang điểm để đảm bảo việc xét khen thưởng năm được dân chủ, chính xác, khách quan và công bằng.

## II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

### 1. Kết quả phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị

a) **Lĩnh vực kinh tế:** Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân thành phố đã triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (*Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 19/01/2024*), đề ra 10 nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện 13 chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội với 141 nhiệm vụ chủ yếu thực hiện Nghị quyết của Thành ủy và HĐND thành phố phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Các ngành, đơn vị, địa phương đã tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, lĩnh vực, đẩy mạnh sản xuất, đạt được những kết quả tích cực.

Kết quả: Tốc độ tăng trưởng các ngành kinh tế 6 tháng đầu năm tăng 10,1% so với cùng kỳ. Tổng giá trị sản xuất các ngành ước đạt 9.794,9 tỷ đồng (giá cố định 2010) đạt 42,63% so với kế hoạch năm; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: Thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng, nông nghiệp - thủy sản.

Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 481,210/872,780 tỷ đồng, đạt 55,14% KH; tổng chi ngân sách nhà nước ước đạt 460,891/872,780 tỷ đồng, đạt 52,81% KH. Tổng vốn đầu tư được phân bổ từ các nguồn 198,105 tỷ đồng; tiến độ giải ngân đến 30/6/2023 ước đạt 111,575 tỷ đồng, đạt 56,3% KH. Khai trương tuyến phố đi bộ thành phố, Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận và cao điểm du lịch hè năm 2024. Triển khai Dự án Xây dựng đô thị thông minh thành phố Phan Rang -

<sup>3</sup> “Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ”, “Thu, nộp ngân sách trên địa bàn”, “Cải cách hành chính”, “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc”, “Chuyên đổi số”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, ....

<sup>4</sup> kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 49 năm giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975-16/4/2024) và giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024), ...

<sup>5</sup> Thông báo số 1416/TB-UBND ngày 24/12/2023 trưởng khối, phó khối thi đua năm 2024.

Tháp Chàm giai đoạn 2021-2025 (các giải pháp công nghệ) giai đoạn 2<sup>6</sup>; công khai, triển khai kế hoạch sử dụng đất 2024. Công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được tăng cường đẩy mạnh<sup>7</sup>; công tác trật tự đô thị-xây dựng được quan tâm thực hiện<sup>8</sup>.

**b) Lĩnh vực văn hoá - xã hội:** Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện và học sinh tích cực” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp”. Hoàn thành chương trình năm học 2023-2024; đổi mới công tác quản lý, dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục; triển khai các hoạt động, tổ chức và tham gia các kỳ thi, hội thi<sup>9</sup>; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội trong học sinh; duy trì thực hiện có hiệu quả công tác phổ cập giáo dục<sup>10</sup>; đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia<sup>11</sup>.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương<sup>12</sup>; Thường xuyên tuyên truyền đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và duy trì thường xuyên hoạt động của 2 hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, di tích lịch sử văn hóa. Tổ chức khai trương thí điểm tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố. Phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân<sup>13</sup>; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng<sup>14</sup>; đẩy nhanh tiến độ Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế trên

<sup>6</sup> Triển khai đầu tư xây dựng 02 camera 3600 trên cao tại Tòa nhà Viettel và Tòa nhà Hacom Galaxy (hiện đang khởi công thực hiện dự án).

<sup>7</sup> bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền 14.240.441.875 đồng để thực hiện dự án: các hạng mục thuộc dự án Môi MTBV; KDC tái định cư (bệnh viện tỉnh) mở rộng; KĐT mới Bờ Sông Dinh; Doanh trại Cơ quan Bộ CHQS tỉnh Ninh Thuận; KĐT mới Phú Hà; Cải tạo, nâng cấp Nhà máy nước Tháp Chàm; Trường TH Thành Hải 1; Bộ đội biên phòng tỉnh Ninh Thuận; Ngô Gia Tự nổi Lê Duẩn.

<sup>8</sup> Tổ chức 62 lượt ra quân, nhắc nhở 52 tr/h buôn bán, thu giữ gồm: 03 ghế nhựa, 02 bàn nhựa, 01 cây dù, 06 bảng hiệu và một số lượng hoa, trái cây, rau củ quả. Ngoài ra trong dịp Tết Nguyên đán thường xuyên tổ chức nhắc nhở, xử lý các trường hợp buôn bán nước mía, cá viên chiên và kinh doanh xe điện tại khu vực Quảng trường.

<sup>9</sup> triển khai Cuộc thi ATGT với nụ cười ngày mai; triển khai Cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) các cấp; tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trung học cơ sở, năm học 2023-2024, có 393 em học sinh tham dự (Kết quả có 199 em học sinh được công nhận, trong đó có 127 em đạt giải, gồm 08 giải Nhất, 19 giải Nhì, 38 giải Ba, 62 giải Khuyến khích).

<sup>10</sup> Kết quả năm 2023, toàn thành phố có 16/16 xã, phường công nhận duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập xóa mù chữ.

<sup>11</sup> có 26/43 trường, đạt 60,5% (trong đó, Mầm non 06/10 trường Tiểu học 14/24 trường, THCS 06/09 trường).

<sup>12</sup> Kỳ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; công tác tuyên truyền năm 2024, kỷ niệm 114 năm thành lập Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910- 08/3/2024), kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946-27/3/2024)... tuyên truyền việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm

<sup>13</sup> Khám chữa bệnh 63.556 lượt, tăng 50,9%, trong đó: PK Phan Rang 39.459 lượt, tăng 30,9%; PK Tháp Chàm 6.498 lượt, tăng 36%, tại các Trạm Y tế xã, phường 17.599 lượt, tăng 145%.

<sup>14</sup> Quý I ghi nhận 14 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết (giảm 43 trường hợp (75,4%) so với cùng kỳ, không có trường hợp tử vong); 05 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng (tăng 05 trường hợp so với cùng kỳ).

địa bàn<sup>15</sup>. Tiếp tục thực hiện hiệu quả đề án 1816 luân phiên Bác sĩ về tuyến xã, phường<sup>16</sup>. Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm soát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách cho các đối tượng người có công. Đảm bảo công tác an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng<sup>17</sup>. Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội được chú trọng quan tâm<sup>18</sup>; tư vấn giới thiệu, giải quyết việc 2.101/4.500 người, đạt 46,69%, xuất khẩu lao động 15 người/35, đạt 42,86%; tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2023 giảm còn 0,97% (523 hộ/1.912 khẩu), hộ cận nghèo giảm còn 2,50% (1.348 hộ/4.573 khẩu). Tổ chức thăm hỏi, tri ân các chiến sĩ Điện Biên trên địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

**c) Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và công tác nội chính:** Tiếp tục được đẩy mạnh, công tác trực sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm, công tác huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng tiếp tục triển khai theo kế hoạch; hoàn thành việc giao quân năm 2024, đạt 100% chỉ tiêu; tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố giai đoạn 2019-2024. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa BCH Quân sự, Công an thành phố và Đoàn Biên phòng Đông Hải trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức phát động các phong trào thi đua về bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn; xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn thành phố năm 2024. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, mở các đợt tuần tra truy quét tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiểm chế tai nạn giao thông.

Công tác Thanh tra, Tòa án, Thi hành án, Kiểm sát được duy trì, tổ chức tốt. Ngành tư pháp đã phối hợp chặt chẽ với các ngành, Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện tốt trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, công tác thi hành án dân sự tiếp tục được tăng cường. Công tác phòng, chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được chỉ đạo triển khai theo kế hoạch, tập trung vào các lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư, xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách và những vụ việc nổi cộm, gây bức xúc trong Nhân dân.

<sup>15</sup> Thực hiện thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng CCCD gắn chip (tỷ lệ tra cứu thành công đạt 99,43%); khởi tạo hồ sơ sức khỏe phần A đạt 99,29%, phần B đạt 47,47%, phần C đạt 1,09%, phần D đạt 77,26%. Triển khai thực hiện thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt tại 02 PKĐK khu vực Phan Rang và Tháp Chàm: Số lượt được quét thanh toán là 177 lượt, với tổng số tiền quét thanh toán là 26.035.310 đồng, đạt tỷ lệ 32,12% (177 lượt/628 lượt phát sinh thu).

<sup>16</sup> Cử 05 bác sĩ đến khám, chữa bệnh cho 4.494 lượt bệnh nhân (tại các Trạm Y tế: Phước Mỹ, Phú Hà, Đạo Long, Thành Hải, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Mỹ Đông, Đông Hải và Văn Hải).

<sup>17</sup> Tổ chức thăm hỏi, chuyên phát quà tết cho thương binh, thân nhân liệt sỹ, đối tượng gia đình chính sách người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội,... với 24.982 suất quà, tổng kinh phí 7.965.493.000 đ; hỗ trợ 97.275 kg gạo cho 97.275 khẩu thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; chi trả trợ cấp hàng tháng cho 7.530 người có công với cách mạng và bảo trợ xã hội là 15.331,128 triệu đồng.

<sup>18</sup> Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 7.530 người có công với cách mạng và bảo trợ xã hội là 15.331,128 triệu đồng

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện. Thành phố đã tiếp 82 lượt/82 người, không có đoàn đông người; phường xã tiếp tiếp 62 lượt/62 người, không có đoàn đông người. Nội dung tiếp công dân chủ yếu tranh chấp đất đai. Tiếp nhận 558 đơn trong đó có 554 đơn thuộc thẩm quyền, đã giải quyết 62/68 đơn khiếu nại (*đạt tỷ lệ 92,1%*)<sup>19</sup> và 305/486 đơn kiến nghị, phản ánh (tồn 181 đơn); 04 đơn không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn theo quy định. Phường, xã đã tiếp nhận và giải quyết 90/90 đơn kiến nghị, phản ánh (*không có đơn khiếu nại, tố cáo*).

#### **d) Công tác cải cách hành chính**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức đã được phê duyệt<sup>20</sup>; triển khai thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025<sup>21</sup>; triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Ban hành kế hoạch khắc phục những điểm còn hạn chế về cải cách hành chính và các văn bản triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý các hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; niêm yết công khai quy trình, thủ tục hành chính theo quy định; thống kê, rà soát, cập nhật kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế. Tiếp nhận và xử lý văn bản trên phần mềm TD Office; thực hiện chữ ký số, chứng thư số trong văn bản hành chính. Tăng cường đẩy mạnh việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính, văn hóa công sở đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố.

## **2. Kết quả phong trào thi đua chuyên đề**

**a) Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:** Đã thu hút ngày càng đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, góp phần quan trọng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội; khơi dậy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Các hoạt động trên lĩnh vực văn hoá-xã hội đa dạng, phong phú, môi trường, cảnh quan trong khu dân cư ngày càng khang trang, xanh, sạch, đẹp; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao. Đến nay toàn thành phố có 50.480/53.428 hộ gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa”; 115 thôn, khu phố đạt chuẩn văn hóa; 12/15 phường đạt chuẩn văn minh đô thị và 01 xã (Thành Hải) đạt chuẩn văn hoá nông thôn<sup>22</sup>, dự kiến cuối năm 2024 đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu.

<sup>19</sup> Ban hành 48 QĐ giải quyết KN (KN sai 42/48 đơn, chiếm 87,5% và KN đúng một phần 06/48 đơn, chiếm 12,5%) và 14 QĐ đình chỉ giải quyết KN. Qua công tác giải quyết KN đã khôi phục quyền, lợi ích hợp pháp cho người dân với số tiền 552.986.076 đồng trong việc bồi thường, hỗ trợ bổ sung về vật kiến trúc, hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất. Còn 06 KN đã thu thập hồ sơ, tiến hành xác minh, xây dựng BC kết quả xác minh và giải quyết theo quy định.

<sup>20</sup> Đề án số 09/ĐA-UBND ngày 28/02/2024 về vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan hành chính và vị trí việc làm Ủy ban nhân dân các phường, xã thuộc thành phố Phan Rang - Tháp Chàm - Đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 18/3/2024.

<sup>21</sup> Hợp nhất phường Mỹ Hương, Kinh Dinh, Tấn tài thành phường Kinh Dinh; hợp nhất phường Phú Hà, Thanh Sơn thành phường Phú Hà.

<sup>22</sup> Đạt 18/19 tiêu chí.

**b) Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025:** Là một trong những phong trào chung tay của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành khuyến khích sự chủ động và phát huy nội lực từ cơ sở, của từng người dân. Đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững. Với các nội dung, giải pháp giảm nghèo thiết thực, phù hợp với thực tế địa phương; bố trí hợp lý, hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo trên địa bàn. Các phường, xã đã xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững<sup>23</sup>. Xây dựng được các mô hình giảm nghèo phù hợp; giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo<sup>24</sup>. Hiện nay trên địa bàn thành phố, 100% đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ cận nghèo được thụ hưởng các chính sách về y tế, giáo dục, trợ giúp pháp lý, tiếp cận thông tin<sup>25</sup>,...

**c) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”:** Đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở và nêu cao tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Qua đó hình thành phong cách ứng xử, lễ lối làm việc chuẩn mực trong thực thi nhiệm vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Phong trào đã mang lại hiệu quả tích cực trên nhiều lĩnh vực cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, mô hình “một cửa”, “một cửa liên thông”, dịch vụ công trực tuyến... góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

**d) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”:** Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; ngày 02/3/2023 Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Việc phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng từ thành phố đến cơ sở, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm góp phần huy động, phân bổ, sử

<sup>23</sup> Vận động quỹ vì người nghèo được 937.374.302 đồng/1.600.000.000 đồng đạt 58,6% tình giao, 46,9% kế hoạch phân đấu; xây dựng mới 03 căn nhà Đại đoàn kết cho người nghèo; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ 12.500 suất quà, trị giá trên 4,3 tỷ đồng; một số phường, xã duy trì việc hỗ trợ cho 112 hộ nghèo từ 100.000 - 300.000đ/tháng/hộ (Phước Mỹ, Kinh Dinh, Tấn Tài...)

<sup>24</sup> tính đến tháng 10/2023, tổng số hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố là 523 hộ (1.912 khẩu), chiếm tỷ lệ 0,97%, hộ cận nghèo 1.348 hộ (4.573 khẩu), chiếm tỷ lệ 2,50%.

<sup>25</sup> Phối hợp với Ngân hàng chính sách giải quyết cho 29 hộ nghèo vay vốn với số tiền 843 triệu đồng; 80 hộ cận nghèo vay số tiền 2.247 triệu đồng; 1.075 hộ mới thoát nghèo vay số tiền 37.805 triệu đồng; vay vốn học sinh, sinh viên cho 872 lượt sinh viên vay với số tiền 15.693 triệu đồng; 47 hộ vay vốn nước sạch, VSMT số tiền 765 triệu đồng; giải quyết việc làm 654 lượt số tiền 28.417 triệu đồng; 01 lượt XKLD số tiền 90 triệu đồng; chấp hành xong án phạt tù 5 lượt số tiền 290 triệu đồng; cấp 1.502 thẻ BHYT cho hộ nghèo với số tiền 1.459,94 triệu đồng, 3.098 hộ cận nghèo với số tiền 2.409 triệu đồng,....

dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sử dụng vốn, tài sản, tài nguyên và sức lao động.

**đ) Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”:** Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào “Cả tỉnh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Cả thành phố thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

Xác định xây dựng xã hội học tập là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân. Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Hội Khuyến học và Mặt trận Tổ quốc cùng với các đoàn thể phối hợp giao ước thi đua hàng năm, thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, xây dựng mô hình “Đơn vị học tập” trong cơ quan, trường học. Mô hình “Công dân học tập” đang được xây dựng từng bước gắn liền với gia đình học tập, dòng họ học tập. Quy định trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền hạn của các tổ chức, cá nhân, cơ chế tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp đối với hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Hiện nay trên địa bàn thành phố 94% phường, xã đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; cơ sở vật chất phục vụ cho nhu cầu học tập của các tầng lớp nhân dân được quan tâm đầu tư và phát huy hiệu quả; số gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đạt đơn vị học tập vượt kế hoạch đề ra. Phong trào học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, kỹ năng nghề trong lực lượng lao động được quan tâm; lao động qua đào tạo của thành phố cuối năm 2023 đạt 67,7%, trong đó có văn bằng, chứng chỉ đạt 27,4%... Tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm và đã giới thiệu 2.101 người, đạt 46,69% chỉ tiêu kế hoạch (*trong đó lao động trong nước 2.086, đạt 46,72% chỉ tiêu kế hoạch và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 15 lao động, đạt 42,86% chỉ tiêu kế hoạch*).

Phong trào xã hội học tập đã gắn kết chặt chẽ với các cuộc vận động khác được đông đảo nhân dân đồng tình hưởng ứng; được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; sự chung tay vào cuộc của các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố.

### **3. Công tác tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến**

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức như ghi hình, đưa tin, viết bài; tổ chức lễ tuyên dương, khen thưởng các đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.



Chỉ đạo Trung tâm văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình điển hình tiên tiến, các phong trào thi đua có sức lan toả tại các khu dân cư trên địa bàn. Các phong trào thi đua đã được Ủy ban nhân dân thành phố phát động và triển khai rộng khắp bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử, các phóng sự, tin bài, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao... nhằm đưa các phong trào thi đua vào đời sống Nhân dân để mọi người biết học tập làm theo<sup>26</sup>.

#### 4. Công tác khen thưởng

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Bằng khen Chính phủ 05 cá nhân. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua 03 tập thể; Danh hiệu Tập thể LĐXS 06 tập thể; Bằng khen 13 tập thể, 12 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 01 cá nhân. Đề nghị Huy hiệu vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Ninh Thuận 05 cá nhân. Ủy ban nhân dân thành phố tặng danh hiệu tập thể LĐTT 39 tập thể; cá nhân LĐTT 438 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở 11 cá nhân; Giấy khen chuyên đề, đột xuất 121 tập thể, 446 cá nhân, 05 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua theo chuyên đề, đột xuất.

Về thành tích kháng chiến: Khảo sát tình hình quản lý hiện vật khen thưởng liên quan đến Bà mẹ VNAH trên địa bàn thành phố; rà soát đề nghị cấp đổi 14 trường hợp, cấp lại 30 trường hợp, cấp mới 02 trường hợp khen thưởng thành tích kháng chiến.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm các cơ quan, đơn vị, địa phương đã cụ thể hóa mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Phong trào thi đua của thành phố dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy đảng, chính quyền đã phát triển rộng khắp, tập trung giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc của thành phố, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong các phong trào

<sup>26</sup> Biểu dương 82 học sinh đạt giải trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, năm học 2023-2024. Khen thưởng 08 hộ gia đình có 2 con tham gia nghĩa vụ quân sự. Khen thưởng Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố Phan Rang - Tháp Chàm lần thứ IX, giai đoạn 2019-2024 đối với 8 tập thể và 15 cá nhân. Khen thưởng phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" lần thứ VII, giai đoạn 2019 -2024 đối với 04 tập thể và 06 cá nhân. Đ/c Đàm Thị Thùy Linh, Trung đội trưởng Trung đội Nữ dân quân Cối 82mm phường Kinh Dinh thuộc Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, "giỏi việc nước, đảm việc nhà", thực hiện nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao. Thiếu tá Trần Quốc Thịnh, Trợ lý Bình chủng, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố PRTC luôn gương mẫu đi đầu trong phong trào thi đua nghiên cứu sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ huấn luyện. Thiếu tá QNCN Nguyễn Văn Nhân, Nhân viên Chính sách, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ. Đ/c Mai Huệ Anh Đài, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Bảo An, là người đứng đầu tổ chức cơ sở Đoàn, phụ trách chung công việc của Ban Chấp hành, có trách nhiệm trong công việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chấp hành, là cầu nối, tập hợp đoàn viên, thanh thiếu niên nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong công tác Đoàn. Đại úy Lê Văn Trung, Thiếu tá Lê Kỳ Kiên, Thượng úy Đỗ Hoàng Tú - Cán bộ Đội Cảnh sát Điều tra tội phạm về hình sự - kinh tế - ma túy, Công an thành phố và Đại úy Lê Xuân Nam - Cán bộ Công an phường Văn Hải đã thành tích xuất sắc trong điều tra, khám phá nhanh các vụ án tàng trữ trái phép chất ma túy trong thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ông Châu Kim Mỹ- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn Thành Ý có thành tích xuất sắc điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

thi đua, bám sát nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức và nội dung phong phú. Kịp thời, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Các cơ quan, đơn vị đã chủ động triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng; tuyên truyền, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế, gắn các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm đúng mức đến công tác thi đua khen thưởng nên việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua còn mang tính hình thức, chưa thu hút, động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến tuy có quan tâm nhưng chưa thường xuyên, có nhiều mô hình mới, gương điển hình chưa được nhân rộng.

Một số đơn vị, địa phương chưa nắm chắc Luật Thi đua, khen thưởng và các quy định hướng dẫn của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng nên khi triển khai thực hiện còn lúng túng. Khen thưởng còn nể nang, hồ sơ khen thưởng chưa thực hiện đúng biểu mẫu quy định.

## **3. Nguyên nhân**

Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng; việc gắn công tác thi đua, khen thưởng với các chỉ tiêu, kế hoạch ở đơn vị chưa cụ thể, thiết thực.

Công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị đều kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi, việc học tập nghiên cứu các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng chưa sâu, ảnh hưởng đến công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền và theo dõi phong trào thi đua, khen thưởng của đơn vị.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống thi đua yêu nước, gắn công tác thi đua khen thưởng với việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

2. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2024,

nhất là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực thực thi công vụ, những giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ cho sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ổn định và nâng cao đời sống nhân dân, giữ vững quốc phòng-an ninh, trật tự an toàn xã hội nhằm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp; tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa phương về việc tổ chức triển khai phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

5. Coi trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến có hiệu quả; tuyên truyền, phổ biến gương người tốt, việc tốt; làm tốt công tác sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích và khen thưởng đột xuất kịp thời, chú trọng khen thưởng các điển hình là cá nhân, hộ gia đình làm kinh tế giỏi, người trực tiếp lao động sản xuất./.

*Nơi nhận:*

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Trưởng khối thi đua (UBND huyện Thuận Bắc);
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Ngọc Quang**